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Vill du bli 
en i teamet?
Våra klienter och uppdrag är olika, och det måste vi också 
vara. Därför söker vi alltid medarbetare med olika förmågor 
och perspektiv, som kan gå utanför sin komfortzon för att 
leverera de mest innovativa och effektiva lösningarna på våra 
klienters mest komplexa problem. Hela vår verksamhet vilar 
på grundidén att vi mår och presterar som bäst när vi har 
gemensamma mål att uppnå. 

Tillsammans har vi skapat oss en självklar plats i samhällets 
och näringslivets största händelser. Vill du vara med?

MANNHEIMERSWARTLING.SE/KARRIAR
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På Cederquist är jämvikt avgörande för att både kunna hålla hög kvalitet i vår 
leverans och samtidigt ha en varm företagskultur där vi kan skratta tillsammans. 
Expertis och noggrannhet är grundläggande för oss, men det är lika viktigt att
vi trivs i våra team.
 Vi tror på att ha en personlig stämning i relationen till både kollegor och
kunder och våra arbetsgrupper rankas ständigt bland Sveriges främsta. Det ser
vi som ett bevis på att en bra stämning inte bara ger ett roligare arbetsliv,
utan också leder till bättre resultat.
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Bli vår nya kollega - ansök på: karriär.cederquist.se
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Äntligen är dagen kommen - årets första num-
mer av de Facto är här. Vi har planerat, skrivit, 
fixat och donat, och nu är det äntligen dags att 
publicera mitt första nummer som chefredaktör. 
Att få förtroendet att föra de Facto vidare är en 
ynnest, men också ett stort ansvar, ett ansvar jag 
tar på största allvar. Det är således med skräck-
blandad förtjusning jag lämnar ifrån mig detta 
nummer för er alla att läsa och förhoppningsvis 
underhållas av.

Årets första tema tar avstamp i 
vår tids kanske mest utmärkande 
fenomen: teknologi. Tekniken har 
alltid varit en del av mitt liv. Min 
första mobiltelefon var en svart 
liten knappmobil komplett med 
en rosa dinglande plastdekoration. 
Med den kunde jag ringa mam-
ma och pappa om jag behövde 
hämtas tidigare från skolan, och 
spela det tråkiga spelet snake som 
kom förinstallerat på mobilen. Ur 
dagens perspektiv är den kanske 
inget att hänga i julgranen, men 
den kom att bli min inkörsport in i 
den digitaliserade världen.

Knappmobiler är numera inte så spännande. 
Automatisering, robotik och artificiell intelligens 
är inte längre en sci-fi-dröm från 80-talet utan 
en verklighet. Vi svajpar på dejtingappar, ber Siri 
ställa våra alarm och AI-botar skriver våra texter 
åt oss. Från den allra första datorn till dagens 
mobiltelefoner och smarta hem har teknologin 
gjort våra liv mer bekväma. Vi behöver inte 
längre gå ut ur huset för att köpa saker och vi be-
höver inte träffas för att ha ett möte. Teknologins 
utveckling sätter oss alla i en udda sits, särskilt 
vi juriststudenter. Kan AI ersätta en mänsklig 
jurist? Hinner juridiken med den rappa tech-ut-

vecklingen, och hur påverkas våra framtida jobb 
av den snabbt ökande takten av automatisering?

Även om AI kanske skulle kunna ersätta oss 
alla, har jag i tillsättandet av min redaktion valt 
människor - riktigt duktiga människor till och 
med. Utan redaktionschef Hugo och layoutans-
varig Karolina hade denna de Facto inte kunnat 
dimpa ner i er brevlåda, så för dem är jag tack-
sam. Inte heller utan våra fantastiska skribenter 

hade detta nummer kunnat 
släppas. Ett stort tack till er för 
ert engagemang. Och till sist, 
ett innerligt tack till alla er som 
läser de Facto. Utan er vore vi 
ingenting.

Slutligen bad jag ChatGPT, en 
AI-bot som återkommer i detta 
nummer, att skriva en kort dikt 
om AI - en dikt som jag upplev-
er, obehagligt nog, samman-
fattar min känsla inför både 
teknologi och detta nummer.

Tangentbordet klickar,
Teknologi i min hand,
En värld öppnas upp.

Chefredaktör 
Ella Rönnbäck 
 

Chefredaktör har Chefredaktör har 
ordetordet
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Ordförande har ordetOrdförande har ordet

Hej alla juriststudenter! 

Årets första nummer av de Facto är här, och 
likaså min första text till er. Inledningsvis vill 
jag rikta ett stort tack för förtroendet från er 
medlemmar. Under verksamhetsåret kommer 
jag göra mitt yttersta för att genomföra mitt 
uppdrag som styrelsemedlem och ordförande 
för att ni medlemmar ska få ut så mycket som 
möjligt av er studietid och ert medlemskap! 
Min förhoppning och målsättning är att öka 
engagemanget hos medlemmarna samt fortsät-
ta utveckla föreningen i stort som smått. 

I skrivande stund befinner vi oss i mitten av 
mars. Vårkänslorna börjar krypa fram även 
här i norr och föreningens verksamhet är i full 
gång. Inplanerade aktiviteter såsom EPP:er, 
event med samarbetspartners och planering 
av höstens mottagning för nya juriststudenter. 
Äntligen kommer vi, med största sannolikhet, 
få genomföra ett helt verksamhetsår helt utan 
restriktioner och begränsningar - något jag och 
min styrelse verkligen ser fram emot!

Temat för de Facto är denna gång teknologi, 
vilket jag personligen inte har särskilt stark 
förankring till. Låt oss lämna det vid att jag en-
dast försöker starta om min dator då det visar 
sig att jag bara kan skriva med versaler i word. 
Det råder dock ingen tvekan om att teknologin 
utvecklas i rasande fart, och påverkar såväl 
juristbranschen som andra branscher. Artifi-
ciell intelligens har på kort tid revolutionerat 
vårt samhälle, och artiklar såsom “Chat GPT 
klarade juridiktenta” flödar på internet. Minst 
sagt finns det stor potential för teknologin att 
utmana juridiken och dess hantverk. Jag vill 

dock tro att juridiken är 
just det - ett hantverk 
- som inte kan konstru-
eras inom teknologin, 
i varje fall inte i dess 
helhet. Med det i beakt-
ning fortsätter jag tro 
på att vår utbildning är 
viktig och att vi, trots 
teknologin, ändå kom-
mer ha en trygg framtid 
framför oss där vårt sätt 
att uppfatta och skapa 
rätten kommer vara av betydelse. 

Avslutningsvis vill jag påminna alla om att 
njuta av den tiden som väntar. Den må kantas 
av tentaplugg och inlämning av uppsatser, men 
låt oss inte glömma att våren är på ingång och 
med den även roliga aktiviteter såsom val-
borgsfirande och vårbankett! 

Tills vi hörs och ses igen, 

Ordförande
Elin Thorin
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Revolutioner är inte tydliga när man lever 
dem. Som uppväxt under digitaliseringen 
tycks sociala medier, smarta mobiltelefoner 
och lättillgänglig information vara en fun-
damental del av vardagen. Den teknologiska 
utvecklingens bekväma och underlättande 
sken har förmågan att blända en från att se 
de nackdelar som följer. Idag står vi inför en 
ny teknologisk revolution i form av AI. Det 
är ännu inte helt klarlagt hur digitaliseringen 
har påverkat oss. Dess nytta märker vi varje 
dag, men eftersom utvecklingen sker i sådan 
hastighet hinner forskning om eventuella 
risker och problem inte med.

Exempelvis kan ett konstant flöde av inform- 
ation medföra risker som påverkar hjärnans 
belöningssystem. Alla har troligtvis tagit 
fram mobilen under en film eftersom filmen 
inte ensamt uppfyller hjärnans behov av 
stimulans. De sociala medierna vi använder 
oss av är utformade för att öka våra behov 
av stimulans och göra oss beroende. Det är 
därmed även lätt hänt att vi blir disträ och 
frånvarande i våra interaktioner med varan-
dra när en mobiltelefon är inblandad. Frågan 
är om vi inte längre förtjänar våra medmänn-
iskors obrutna uppmärksamhet.

Sociala medier 
tycks ha förmågan 
att ge oproport- 
ionerlig uppmärk-
samhet till kontro-
versiella och inte 
alltid moraliskt 
goda idéer och 

profiler. Ett särskilt påtagligt exempel är den 
misogyni som sprids av exempelvis Andrew 
Tate.

I boken “Fursten” konstaterar Niccolò Mach-
iavelli att moraliskt goda beteenden inte är 
de beteenden som belönas hos en härskare. 
Moraliskt goda beteenden kanske inte heller 
är de beteenden som belönas med uppmärk-
samhet i sociala medier. Andrew Tate blir 
på så vis mer lättillgänglig än den med goda 
avsikter och värderingar.

Rättsstaten utsätts idag för risker och på- 
tryckningar som för 100 år sedan hade varit 
främmande. Desinformation, IT-attacker och 
radikalisering via internetforum är exempel 
på risker som kan leda till osäkerhet och pop-
ulism som i sin tur utgör hot mot demokratin. 
Att folk tror att jorden är platt kan tyckas vara 
rätt harmlöst. Det kan däremot vara fråga om 
mycket allvarligare frågor, och problemet är 
att människor är mottagliga för sådana kon-
spiratoriska teorier. Att internet har möjlig- 
gjort en enorm spridning av information har 
därmed både fördelar och nackdelar ur ett 
demokratiskt perspektiv.

Avslutningsvis är teknologi inte något vi kan 
eller vill göra oss av med. Fördelarna visar sig 
tydligt vid en observation av vardagen. Infor-
mation är numera alltid inom vårt räckhåll. 
Idéer och tankar kan flöda fritt, vilket gynnar 
det demokratiska meningsutbytet. Det var 
och en bör reflektera över är hur man drar så 
mycket nytta som möjligt av teknologin utan 
att offra sitt sinne, sina värderingar eller sin 
röst.

Redaktionschef Redaktionschef 

har ordethar ordet

Redaktionschef 
Hugo Mörk

de Facto   nr 1 2023
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Så kommer AI förändra 

juristbranschen

Innan jag började på juristprogrammet trodde 
jag att jag skulle sitta med en lagbok på bibli-
oteket och skriva anteckningar för hand. Den 
föreställningen överlevde inte långt in på T1:1 
när jag introducerades för databasen JUNO. 
För allmänheten le1ver däremot den här 
analoga bilden av jurister fortfarande kvar. 
De verkar tro att vi är fast i tiden och 
löser juridiska problem så som 
man alltid gjort. Opåverkade av 
tekniken. Jag hör hur det pratas 
om oss just nu. Om hur det ska
gå för oss i framtiden när inter-
net kan besvara frågor snabbare 
eller bättre än oss. I slutet av 
2022 öppnade AI-chatten ChatGPT. Tjänsten 
kan erbjuda problemlösning, skriva uppsatser 
och formulera tentasvar. Debatten har blivit 
mer relevant nu än någonsin, kommer vi att bli 
utkonkurrerade av AI?

ChatGPT är programmerad för att träna upp 
sig själv på att lösa problem. En så kallad 
maskinlärningsalgoritm. Den här typen av mas-
kininlärning kan bli väldigt duktig på specifika 
uppgifter. Bättre än människor. Och framförallt 
är den mer uthållig än människan. Tjänsten är 
utformad för att hitta samband. Även samband 
som vi inte förstår. 

ChatGPT klarade nyligen en juridiktenta för 
Minnesota Universitys vägnar, men det var 
precis på gränsen. Boten hade svårt att svara 
på öppna frågor. Programmet blir bättre och 

bättre på juridiska problem ju mer information 
den matas med, säger ChatGPT själv. Det har 
funnits en oro över att tjänsten skulle användas 
som genväg för studenter. Därför genomförde 
professor Jonathan Choi för Minnesota Uni-
versity en undersökning. Resultatet blev att 
två av tre lärare korrekt kunde identifiera 
den uppsats som ChatGPT skrivit, när den 
blandats med studenters svar. Uppsatsen 

skriven av AI var förvisso korrekt och 
grammatiskt felfri, men den var 
repetitiv. 

– Överlag var inte ChatGPT en bra juriststu-
dent på egen hand, skriver Jonathan Choi på 
twitter, men tillägger att den kan bli ett bra 
komplement för swtudenter och jurister. 

Jurister kommer troligen inte ersättas av AI. 
Åtminstone inte inom den närmsta framtiden. 
Som jurister måste vi kunna förstå sambandet 
mellan händelse och ansvar, något AI inte kan 
ansvara för just nu. Mikael Söderqvist, produk-
tägare på Nordstedts juridik, tror inte att AI 
kan prestera på egen hand. 

– Juridiken är inte så enkel så att den kan ersät-
tas av maskiner. Tekniken kan underlätta duss-
inuppgifter, underlätta i researchprocesser och i 
skapandet av dokument, men det intellektuella 
arbetet kommer inte försvinna, säger Mikael 
Söderqvist till Nordstedts juridik. Söderqvist 
berättar vidare för Nordstedts juridik att någon 
också måste kunna kontrollera och hantera

Bilden av den konservativa juriststudenten verkar vara konstant, trots 
att tekniken för länge sedan ändrade arbetssättet. De Facto djupdyker i 

AI, och besvarar frågan om den till slut kommer att ersätta oss. 

8
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det material AI producerar, och det ställer 
också krav på kompetens. Söderqvist ifrågasät-
ter också svarens korrekthet hos ChatGPT.

– Det måste vara hundra procent annars går det 
inte att använda sig av det, säger Söderqvist till 
Nordstedts juridik. 

AI fungerar bäst i kombination med män-
niskan. Den här ståndpunkten verkar delas 
av flera. AI är ett område där utvecklingen går 
snabbt, och det är viktigt att hänga med. Många 
tror att det i framtiden kommer ställas högre 
krav på teknisk kunskap för flera yrken. Men 
för nu, är AI främst ett sätt att ligga steget före 
snarare än ett grundläggande verktyg man 
måste kunna behärska. 

Emelie Norlund, T4 

Tjänsten är en chatbot-teknologi utvecklad 
av openAI. Chatbot GPT är uppföljaren till 
instructGPT. Tjänsten är designad som en 

konversationstjänst där AI ska kunna svara på 
uppföljningsfrågor, rätta till sina misstag och 
även avvisa frågor som är olämpliga att svara 

på. 

OpenAI grundades 2015 av bland annat Sam 
Altman, Ilya Sutskever och Elon Musk, med 
flera. Målet med openAI är att skapa artificiell 
intelligens som är till nytta för människor, 

enligt deras egna hemsida. 

OpenAI har även tjänsten DALL-E som kan 
skapa bilder och konstverk efter instruktioner. 
Du kan även använda tjänsten Whisper för att 
översätta och transkribera ljudfiler till engels-
ka. Just nu jobbar openAI på att vidareutveckla 
GPT-systemen samt att införa detta till andra 
appar. Bland annat Snapchat och Quizlet är 

namngivna på openAIs hemsida. 

Källa: Openai.com

Fakta: ChatGPT och Open AI
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Att förhålla sig till tekniken
Under 1900-talet försökte ett antal tänkare 
studera förhållandet mellan teknik och sam-
hället/människan,[1] med den generella insikten 
att det finns en spänning mellan teknik och ett 
verkligt mänskligt liv.[2] Det kanske mest cen-
trala verket är Jacques Elluls La Technique ou 
l’Enjeu du siècle (The Technological Society). 
Ellul visar att tekniken vilar på vissa karaktäris-
tika,[3] samt att den tenderar att nästla sig in i 
alla mänskliga aktiviteter och dominera män-
skligt liv för att upprätthålla teknikens interna 
logik för utveckling.[4] Mer postmoderna tänka-
re kan irritera sig på modernister som Ellul och 
de andra 1900-talstänkarnas vilja att skapa 
heltäckande teorier med analys av all teknik, 
utan åtskillnad i påverkan av och positiva och 
negativa effekter mellan olika tekniska ting,[5] 
men det är primärt en skillnad i angreppssätt. 
Andra tänkare valde att angripa frågan filo-
sofiskt snarare än sociologiskt. Till skillnad från 
Martin Heideggers försök att tillämpa klassiskt 
grundad filosofi på teknik ansåg filosofen Hans 
Joas att den tekniska utvecklingen krävde 
en etisk analys och en ny ansvarsetik där vi 
beaktar intresset av framtida generationer 
(grundad i en Fernstenliebe och inte enbart 
en Nächstenliebe).[6] Förvisso har Joas främst 
betydelse för teknikens ekologiska påverkan, 
men idéerna har även betydelse för teknikens 
allmänna mänskliga påverkan. Ellul och de an-
dra modernisternas analys, postmodernister-
nas invändningar, samt Joas etik kan användas 
när vi försöker skapa ett samhälleligt, skråmäs-
sigt och individuellt förhållande till tekniken.

Som Ellul noterar är teknikens inneboende 
rationalitet effektivitet (i bemärkelsen efficien-
cy), eller möjligtvis att i ett teknologiskt sam-
hälle kan allt rättfärdigas i effektivitetens (ef-
ficiency) namn.[7] Vill vi skydda oss själva och 
delar av samhället från effektivitet som enda 
måttstock behöver vi skapa en humanistisk 
idé om varför, när och hur automatisering och 
maskinintelligens (MI) bör användas, annars 

kommer det mänskliga att 
trängas undan. Situation-
er när maskinintelligens 
kan rättfärdigas skulle då 
kunna inkludera tungt eller 
monotont fysiskt arbete 
eller monotont digitalt 
arbete, arbete som skapats 
av tekniken och som inte 
går att minska, eller sådant 
som människor är dåliga 
på. Automatisering bör 
dock inte ske på ett sätt 
som försämrar den män-
skliga förmågan (uppmärk-
samma hellre fel med 
incitament till förbättring 
än autokorrigering), eller 
av sådant som bör göras 
på egen hand för att mot-
parten är värd din mänsklighet, för att arbetet 
utvecklar oss eller för att vi behöver förstå.[8] 
Att automatisera vissa delar i skrivandet som 
hårda mellanslag och tankstreck i intervall 
genom reguljära uttryck och textexpansion, 
automatiskt komplettera förlag med förlagsort, 
eller använda verktyg som OpenAI:s Whisper 
eller derivat som Whisper.cpp för att transkrib-
era inspelningar skulle då kunna vara vardagli-
ga exempel på god användning av automa-
tisering.

Diskussionen om large language models 
(LLMs) för textgenerering som OpenAI:s 
ChatGPT tenderar att handla om hur tekniken 
kan ersätta mänskliga förmågor snarare än 
att komplettera och utveckla människor. Elluls 
beskrivning av teknikens l’autoaccroissement 
(självuppfyllande/tillväxt) visar på hur tekniken 
gör oss mindre delaktiga. Låter vi verktyg ta 
över mer av skapandet och istället ägnar oss 
åt att granska och göra små förbättringar i 
förslagen från MI-verktyg kommer vi bli mindre 
delaktiga i vårt arbete; väljer vi å andra sidan



de Facto   nr 1 2023

11

Att förhålla sig till tekniken

att konkurrera med tekniken på teknikens 
villkor förlorar vi vår mänsklighet.[9] Av den 
anledningen lyfter vissa istället fram vikten av 
att utveckla kritiskt förhållningssätt och män-
sklig mångsidighet för att ge oss alternativa 
meningsfulla uppgifter.[10] I likhet med Joas 
tankar har vi kanske ett ansvar för framtida 
generationer att försvara värdet av mänsk-
lighet och mänsklig förmåga och det gör vi 
kanske bäst genom att låta människor och 
teknik komplettera varandra. Garry Kasparov 
beskriver i boken Deep Thinking hur mas-
kinintelligens kan användas som en tränare 
och inte som ett orakel för schackspelare.[11] 
Omsatt till vår verksamhet kan vi föreställa 
oss ett antal användningsområden för mas-
kinintelligens (under förutsättning av framtida 
bättre modeller och bättre träningsdata, med 
fokus på kvalitet för att uppnå djup och preci-
sion, än vad LLMs uppvisar i dagsläget), t.ex.:

• Uppmärksamma brister i didaktiskt syfte, t.ex. 
vår tendens till bristande konsekvens, snarare 
än att automatiskt åtgärda bristerna.

• Uppmärksamma oss vid beslutsfattande om 
när vårt förslag blir statistiskt avvikande (t.ex. 
ett beslut som är kraftigt avvikande från våra 
tidigare beslut eller myndighetens sammanlag-
da corpus av tidigare beslut, eller flera beslut 
i rad eller ett antal beslut i en kohort som avvik-
er från våra övriga beslut) för att få oss att ta 
ett steg tillbaka och fundera över om det är 
korrekt eller om det kan vara uttryck för behov 
av paus eller uttryck för egen bias eller egna 
fördomar.

• Agera stöd genom att uppmärksamma inkon-
sekvenser eller språkligt systematiska lögner i 
underlag och förhör, utan att låta verktyget bli 
ett orakel.

• Bistå oss med urval av intressanta rättskällor 
och relevanta delar i dessa rättskällor.

• Arbeta tillsammans där jurister lägger upp en 
strategi en och MI:n föreslår taktiskt finlir och 
detaljer.

• Fungera som ett träningsverktyg där vi kan tes-
ta argument mot tidigare praxis eller använda 
invändningar i tidigare praxis, inte för att finna 
en vattentät argumentation eftersom juridiken 
är relativt öppen i förhållande till tidigare data, 
men för att öva vår förmåga.



12

För tillfället är diskussionen om och utveck-
lingen av maskinintelligens närmast feber-
het. Vi accepterar brister hos MI-verktyg 
som vi aldrig skulle eller borde acceptera 
hos människor för att vi ser effektiviteten 
och potentialen och vi accepterar att vi 
får städa upp misstagen. Ellul och andra 
tänkare visar emellertid att vi behöver en 
diskussion om teknikens påverkan bor-
tom arbetstillfällen, effektivitet och kvalitet; 
hur påverkar tekniken att vara männis-
ka på kort och lång sikt och vilka andra 
måttstockar än effektivitet är relevanta? Det 
kommer behövas en samhällelig, skråmäs-
sig och individuell diskussion om varför vi 
ska använda verktygen, när vi borde och 
inte borde använda olika verktyg, samt hur 
vi borde använda verktygen för att utveckla 
mänskliga förmågor.[12]

Inspektor Jan Leidö

Noter:
[1]: Däribland Karl Jaspers, Die geistige Situation 
der Zeit (Walter de Gruyter & Co.: Berlin 1953 
[1932]); Lewis Mumford, Technics and Civilization 
(University of Chicago Press: Chicago, IL 2010 
[1934]); Lewis Mumford, Technics and Human De-
velopment: The Myth of the Machine, Vol. I (Mariner 
Books: Boston, MA 1971); Martin Heiddeger, Die 
Frage nach der Technik, i Gesamtausgabe, Band 7, 
Vorträge und Aufsätze (Vittorio Klostermann: Frank-
furt am Main 2000 [1954]), s. 5–36.
[2]: Carl Mitcham, How the Technological Society 
Became More Important in the United States than 
in France, i Jacques Ellul and the Technological 
Society in the 21st Century (Helena M. Jerónimo, 
José Luís Garcia & Carl Mitcham red., Springer: 
Dordrecht 2013), s. 17–34, 18.
[3]: Jacques Ellul, The Technological Society (Vin-
tage Books: New York, NY 1964), s. 78–147 ((1) la 
rationalité [rationalitet]; (2) l’artificialité [konstgjord-
het]; (3) l’automatisme [automatisering]; (4) l’au-
toaccroissement [självuppfyllande]; (5) l’insecabilité 
[odelbarhet]; (6) l’universialisme [unversalitet]; och 
(7) l’autonomie [autonomi]).
[4]: Jacques Ellul, The Technological Society (Vin-
tage Books: New York, NY 1964), s. 3–60.
[5]: George Ritzer, The Technological Society: 
Social Theory, McDonaldization and the Prosumer, 
i Jacques Ellul and the Technological Society in the 
21st Century (Helena M. Jerónimo, José Luís Gar-
cia & Carl Mitcham red., Springer: Dordrecht 2013), 
s. 35–47, 41–44.

[6]: Hans Joas, Das Prinzip Werantwortung (Insel 
Verlag: Frankfurt am Main 1979).
[7]: Wha-Chul Son, Are We Still Pursuing Efficien-
cy? Interpreting Jacques Ellul’s Efficiency Principle, 
i Jacques Ellul and the Technological Society in the 
21st Century (Helena M. Jerónimo, José Luís Gar-
cia & Carl Mitcham red., Springer: Dordrecht 2013), 
s. 48–62, 53.
[8]: Håkan Lindgren, Tar AI över konst och utbi-
ldning?, SvD, 29.01.2023 (T.ex. hur mödosamt 
arbete med att lära oss saker som att teckna och 
ta ett ackord förändrar oss på djupet, eller att mer 
analoga verktyg gör att vi fokuserar mer på vägen 
än resultatet och vi tvingas förstå.).
[9]: Kurt Vonnegut Jr., Player Piano (Charles Scrib-
ner’s Sons: New York, NY 1952) (“[A]nybody that 
competes with slaves become a slave”.). Verktyg 
som reCAPTCHA visar emellertid att vi inte behöver 
konkurrera med tekniken för att bli det.
[10]: Lars Strannegård, Med AI ökar kraven på män-
sklig mångsidighet, SvD, 08.02.2023 (Angående att 
den finansiella sektorn efterfrågar “djupa faktakun-
skaper och kritiskt tänkande, men också reflek-
tionsförmåga, självkännedom, kulturell känslighet, 
empati, kommunikationsförmåga, ödmjukhet och 
kreativitet”; bortom att använda sig av tekniska 
verktyg behöver individer kunna “uppvisa fler sidor 
av det mänskliga”.).
[11]: Garry Kasparov, Deep Thinking: Where 
Machine Intelligence Ends and Human Creativity 
Begins (John Murray Press: London 2018) (T.ex. 
hjälpa oss förstå varför ett visst drag anses vara det 
bästa draget, hjälpa oss tänka på egen hand när 
memorerade drag och kombinationer tar slut, vad vi 
gör när motståndaren gör något oväntat, hur vi kan 
använda verktygen i förberedelse för att utmana 
den egna förberedelsen och analysen, visa var i 
trädet vi kan börja leta andra lösningar så att vi kan 
spela mer riskabelt, visa att mönster som människor 
tror sig se inte finns, testa våra utgångspunkter, 
samt analysera vårt parti i efterhand och inte använ-
da som en krycka. Eller spela tillsammans med 
MI:verktyget och nyttja varandras fördelar: Datorer 
är bra på taktik och människor bra på strategi.).
[12]: Som alltid är fiktion ett användbart verktyg för 
att föreställa sig möjliga tillämpningar. För inspira-
tion från militären, se Defence Science and Tech-
nology Laboratory (Dstl), PW Singer & August Cole, 
Stories From Tomorrow: exploring new technology 
through useful fiction (Ministry of Defence: 2023).
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de Facto frågar
Hur ska en juriststudent vara på sociala medier?

Det har aldrig varit svårare att navigera sig genom de digitala plattformar-
nas djugel. Trots att sociala medier är en stor del av vardagen är det svårt 
att prata om medierna och deras problematik utan att låta som en boomer. 
Tänk om man, mot logikens och betygens lagar, står som ny riksåklagare 

men samtidigt hemsöks av en bild tagen 02.30 från Åre-resan eller en gam-
mal tweet om varför den senaste hockeymatchen är riggad. Hur förhåller 
sig juriststudenterna till sociala medier? Hur noga ska man vara med det 

man delar?

Vilka sociala medier finns du på? 
Jag tror faktiskt att jag statistiskt finns på mer sociala medier än mina vänner. Jag gillar att 
spendera tid på lite konstiga sociala medier som Wattpad, Goodreads och Tumblr. Innan 
var det superpopulärt men nu så känner jag att de apparna har dött ut. Sedan så finns 
jag på de vanliga som Tiktok, Instagram osv. Så allt som allt är jag en basic person som 
laddar ner allt som blir populärt

Tänker du på hur andra, såväl arbetsgivare som vänner, 
uppfattar dig genom dina sociala plattformar? 
Jag kan bry mig mer om hur mina vänner uppfattar mig än 
andra jag inte känner. Jag ser ganska bitchig ut i verkligheten 
och kan vara lite skrämmande ibland. Folk har en stereotyp av 
människor som ser ut som jag och när dom ser mina sociala 
medier så märker de att bilden de målat upp i sitt huvud inte öv-
erensstämmer med den jag är. Frågan om arbetsgivare kan vara 
kontroversiell eftersom de alltid kommer uppfatta mig annorlun-
da som en person med utländsk bakgrund. Så om något tror jag 
att arbetsgivare får en mer positiv bild av mig när de ser att jag 
är assimilerad i samhället samt går juristprogrammet.

Var anser du gränsen går för vad man kan dela?
Jag tycker alla får lägga ut vad de vill. Det finns inget som är för 

personligt eller för privat anser jag. Alla har olika åsikter och det finns inget rätt svar på 
frågan så därför tycker jag alla får lägga ut vad de vill. Jag är inte heller en person som 
blir lättkränkt så inget på sociala medier brukar förarga mig. Men jag känner andra som 
brukar tycka att vissa saker inte borde läggas ut. Om något är det bara bra om folk bör-
jade lägga ut mer på vad de själva vill istället för att följa trender.

Har du någon juridikrelaterad plattform du vill tipsa om?
Juridikpodden är en bra podcast för juridikstudenter.

Berna Bleta, T2Berna Bleta, T2
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Vilka sociala medier finns du på? 
Facebook, Instagram, BeReal och Snapchat. 

Tänker du på hur andra, såväl arbetsgivare som vänner, 
uppfattar dig genom dina sociala plattformar? 
Absolut, man kanske inte publicerar vad som helst. Främst 
av den anledningen gällande hur framtida arbetsgivare kan 
komma att uppfatta en som person eftersom vissa saker 
och ting kan tas ur sin kontext och misstolkas.

Var anser du gränsen går för vad man kan dela?
Min personliga åsikt är att man bör utgå från att inte public-
era någonting som man inte kan stå för i det verkliga samta-
let. I tillägg till detta tycker jag även att personer som använder sig av sociala medier har 
ett individuellt ansvar, att tänka efter innan man publicerar ett inlägg. Jag brukar förhålla 
mig till vad min lågstadielärare Birgitta alltid sa ”tänk först, tala sen”, ett förhållningssätt 
som passa bra på sociala medier, ”tänk först, publicera sen”. 

Har du någon juridikrelaterad plattform du vill tipsa om?
Juridikbanken, Juridikstudenten (memes), Juridikmagasinet och Ungas juridik.

Vilka sociala medier finns du på? 
Instagram, Snapchat, Facebook… De allra vanligaste med andra ord!

Tänker du på hur andra, såväl arbetsgivare som vänner, 
uppfattar dig genom dina sociala plattformar? 
Absolut, men för mig har sociala medier förstörts av att 
allting ska vara så ”perfekt”. Jag saknar den tiden då man 
kunde posta en suddig bild på en halväten rostad macka 
och att inget var konstigt med det. Eftersom jag inte är den 
som tar de ”perfekta bilderna” blir det automatiskt att jag 
inte lägger ut mycket alls och snokar på andras konton istäl-
let.

Var anser du gränsen går för vad man kan dela?
Svårt att säga… Min gräns är nog mer strikt än många an-
dras. Jag tycker att man ska fundera en extra gång på vad 
man om fem, tio eller fler år vill ska finnas om en själv på 
nätet!

Har du någon juridikrelaterad plattform du vill tipsa om?
Ingen plattform, men ett hett tips om man är lika sen på bollen som jag 
själv! Lexino-kommentarerna på Juno revolutionerade mitt liv under T3. 
Om du inte har kollat in dem, gör det!

Oskar Persson, T2Oskar Persson, T2

Amanda Persson, T4Amanda Persson, T4

Tilda Säfvenberg, T2Tilda Säfvenberg, T2
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Mitt namn är Isabelle, jag går T4 och är 20 år 
gammal. Då jag är från Umeå så tror jag mig 
vara välbekant med vad denna stad har att 
erbjuda för en student. Tiden på universitetet 
har dock fått mig att bli mer nyfiken på Umeås 
kultur- och nöjesliv och det har fått mig att inse 
att det finns mer att göra i Umeå än vad jag trott 
innan. Därför bestämde jag mig för att se vad 
för aktiviteter staden faktiskt har att erbjuda en 
student!

Umeå är känd för sitt rika kulturliv och jag måste 
erkänna att jag varit dålig på att utnyttja detta 
faktum. Även om jag har besökt en del muse-
um, sett teatrar och konserter så var det väldigt 

länge sedan 
senast jag var 
kulturell i den-
na stad. Därför 
känns det som en 
bra idé att börja 
återupptäcka staden och jag börjar med att 
besöka några av stadens mest omtalade muse-
um och självklart ska ni få ta del av den upplev-
elsen!

Så, om ni någonsin finner er själva i en situation 
då ni inte vill göra något av de vanliga student-
sysslorna är denna guide perfekt för att veta 
vilket museum ni ska (eller inte ska) besöka.

 
Detta 

gäller förstås när 
studenten inte har fullt upp med 

tenta-/uppsats-/seminariumplugg 
och andra diverse fritidsaktiviteter 

som att exempelvis jobba, träna, plöja 
igenom en serie eller njuta av de få 

soltimmarna som erbjuds denna 
tid på året.

En guide till Umeås 
musem

Curiosum

Pris: Entré 80 kr (studentpris) + 50 kr för domteaternPris: Entré 80 kr (studentpris) + 50 kr för domteatern
Plats: Öst på stan bredvid bildmuseetPlats: Öst på stan bredvid bildmuseet

Curiosum är ett s.k. science center som låter en upptäcka teknik 
och vetenskap på ett roligt och interaktivt sätt. På mitt besök 
hade jag förvisso roligt och jag hade möjlighet till att upptäcka 
teknik och vetenskap på ett interaktivt sätt, men en majoritet av 
museets aktiviteter är riktat mot en yngre åldersgrupp. Det som 
jag rekommenderar på Curiosum är deras domteater vilket är en 
biosalong inuti en stor kupol. Detta innebär att delar av skärmen sträcker sig ovanför, bredvid 
och bakom en när en kollar på filmvisningen. Priset för en filmvisning inuti domteatern är dock 
väldigt dyrt då man betalar både entré och filmbiljett för ca 30 min av film. På museet fanns 
det en hel del olika pysselhörnor och interaktiva stationer som lär en mer om exempelvis kemi, 
fysik, teknik och biologi. På grund av detta skulle jag nog erbjuda detta museum till någon med 
lite mer barnasinne!

Pros and ConsPros and Cons

+ Möjlighet till filmvisning i en domteater
+ Interaktivt lärande

- Riktar sig främst åt en yngre åldersgrupp
- Café med minimalt utbud
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Västerbottens museum

Pris: GratisPris: Gratis
Plats: Gammliaområdet på HagaPlats: Gammliaområdet på Haga

Västerbottens museum är ett museum som ansvarar över 
hela länets kulturhistoria. Museets uppgifter är att bevara, 
vårda och levandegöra kulturarvet för nutida och kommande 
generationer. Större delar av museet är en bestående ut-
ställning som synliggör och berättar om historiska objekt, 
händelser och människor från Västerbotten men det går även 
att finna mer tillfälliga utställningar av både historisk och kul-
turell art på Västerbottens museum. Mitt besök på Västerbot-
tens museum var det längsta av alla besök jag utförde. Detta 
var både eftersom detta museum är gigantiskt i jämförelse till de andra museerna och att det 
dessutom fanns väldigt intressanta och givande utställningar. Under detta besök lärde jag mig 
en hel del om Västerbottens historia och särskilt viktiga händelser för Umeås utveckling. Även 
de tillfälliga utställningarna var av intresse men då särskilt eftersom de kopplade till kultur och 
historia på ett mer annorlunda och unikt sätt.

Kvinnohistoriskt museum

Pris: GratisPris: Gratis
Plats: 4:e våningen av stadsbiblioteket i VävenPlats: 4:e våningen av stadsbiblioteket i Väven

Kvinnohistoriskt museum fokuserar på kön och makt gen-
om att placera kvinnan i centrum och lyfta kvinnans, tidig- 
are dåliga, representation i traditionell historieskrivning. 
Eftersom museet inte har några egna arkivsamlingar så 
görs utställningar utan egna föremål och arkivmaterial och 
utställningarna byts ut med jämna mellanrum. Besöket 
på kvinnohistoriska museet var kortvarigt, detta eftersom 
lokalen med den temporära utställningen är väldigt liten. 
Av tidigare erfarenheter vet jag dock att det finns fler rum 
på museet och möjlighet till en rundvandring. För att få 
den fulla upplevelsen av detta museum rekommenderar 
jag därför er att göra en gruppbokning med era vänner 
eller att besöka museet på en tid då det finns möjlighet till en visning! Oavsett så är Kvinnohistoriskt 
museum ett museum som uppmanar till ett annorlunda perspektiv på vår nu- och dåtid genom olika 
intresseväckande och tänkvärda utställningar.

Pros and ConsPros and Cons

+ Olika perspektiv på samhället
+ Viktigt syfte

- Litet musem

Pros and ConsPros and Cons

+ Olika och varierande utställningar
+ Mysigt café i museet

- Många rum utan utställningar för tillfället
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Den förhistoriska världen

Pris: 25 kr (studentpris) Pris: 25 kr (studentpris) 
Plats: VästerslättPlats: Västerslätt

Den förhistoriska världen är ett naturhistoriskt museum som 
innehar Sveriges tredje största fossilsamling. Förutom de 
hundratals fossiler som är på display så tar museet upp en 
hel del om tro och vetande om vårt ursprung genom att lyfta 
funderingar och tankar kring jordens förhistoria. Museet 
kombinerar således vetenskap med religion och filosofi och 
är öppen för diskussioner om allt vi vet och inte vet om vår 
planet och vårt universum. Museet är beläget väst på stan på 
Västerslätt i en byggnad kamouflerad av ett vanligt bostad-
sområde. Ett ställe som inte är det enklaste att ta sig till utan 
bil men är man öppen för en lättare promenad från bussen 
så är det inga problem att besöka detta museum. Mitt besök på den förhistoriska världen 
var en unik upplevelse och något som jag uppskattar att jag har tagit del av. Förutom alla 
de olika fossilfynden och den välfyllda butiken så fick jag och mina vänner exempelvis 
röra vid ett riktigt T-rex-ben. Detta museum är intressant om man vill ta del av ett an-
nat perspektiv på vetenskap och religion. Jag rekommenderar därför att man vid detta 
besök förhåller sig öppen för diskussion om olika tolkningar av jordens historia.

Pros and ConsPros and Cons

+ Stor fossilsamling
+ Intressant lokal
+ Butik med olika fossiler, mineraler, smycken m.m

- Avlägset beläget
- Inget café

Isabelle Sjöberg, T4Isabelle Sjöberg, T4
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Redaktionen

Jag heter Hugo Mörk. För tillfället går jag 
T4 tillsammans med resten av redaktionen. 

Som redaktionschef är jag på många sätt 
chefredaktörens högra hand. Jag fungerar 
som ett bollplank för idéer och hjälper till 
med administrativt arbete. Det administra-
tiva arbetet består av exempelvis korrek-
turläsning, bearbetning av texter och övriga 
sysslor delegerade från chefredaktören. 
Jag bidrar även med att skriva texter som 
ni i det här numret kan läsa under rubrik-
erna “Redaktionschef har ordet” och “de 
Facto testar”. 

Rollen är väldigt givande då man ser hur 
ens arbete mynnar ut i en färdig tidning. 
Jag ser fram emot verksamhetsåret och 
kommande nummer av de Facto.

Jag heter Karolina Norlund, är 21 år och 
går chockerande nog också T4. Lite rolig 
fakta om mig: jag är till 60% uppbyggd av 
Monster™, i kompisgrupper är jag automa-
tiskt designated driver och bär alltid färgen 
rosa på mig på ett sätt eller annat.

Mitt huvudansvar som layoutansvarig är att 
se till att de Facto sätts ihop och ser skaplig 
ut. Det betyder smått och gott att jag sitter 
uppe alldeles för länge på kvällarna (alla 
vet att det är då inspirationen slår till) och 
flyttar bilder millimetervis, kopierar färdig-
skriven text och svär när jag inte får till det 
som jag vill. Som tur är har jag resten av 
redaktionen som hjälper till och stöttar när 
idétorkan smyger sig fram.

Som layoutansvarig skriver jag normalt sett 
inte och jag ser fram emot att inte behöva 
skriva mer än vad jag gjort nu. Tack för att 
ni läser de Facto och på så sätt ser till att 
jag har en bra ursäkt för plugg-prokrastina-
tion. 
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En etisk juridikEn etisk juridik
Teknologin drivs av vetenskapen 
ständigt framåt, det verkar varit 
de senaste seklernas självklaraste 
maxim. Genom noggrann mate- 

matisk analys och experimenta-
tion löser vetenskapen många 
av våra problem på det mat- 

eriella planet. 

Men juridik är inte teknol-
ogisk vetenskap. Det låter 

nästan som en lika uppenbar 
självklarhet, men den 

är viktigt att betona. 
Hur juridiken ska lösa 
vår problem är genom 
etiken. Juridiken sätter 

de grundläggande norm- 
ativa reglerna för hur 

människor skall relatera till 
varandra i ett samhälle. För att 
komma till vilka dessa regler 
skall vara måste man först 
utveckla en syn på vad som 
är rätt eller fel. För att komma 

fram till detta krävs en filosofisk 
diskussion, inte en teknologisk 
eller liknande.

Det senare är vad många, bl.a rättspos-
itivister försöker att uppnå. I sin iver att 
likställa juridiken med vetenskap slänger 
endast iväg dess kärna, etiken. Juridik är 
som sagt endast realiseringen av samhäll- 
ets etiska synpunkter. Och som filosofer är 
väl medvetna om, är den etiska processen 
knappast identisk till den vetenskapliga. 
Studien av människans själ kan inte mätas 
genom matematiska modeller eller exper-
iment med glasbägare. Normativa regler 
bestäms genom en genomgående analys 
av människans natur, något som inte kan 
bestämmas genom ekvationer.

Rättspositivismens tillvägagångssätt säger 
i praktiken endast: ”Jag önskar att mitt 

ämnesområde liknade fysik eller kemi eller 
teknik. Om saker inte kan utföras genom 
samma metoder som dessa har de ingen 
realitet, därför vill jag att juridiken skall se 
ut på samma sätt!” En absurd position! Lika 
absurt som om jag hade påstått att mat- 
eriell vetenskap inte har någon verklighet 
om dess slutsatser inte kan nås juridiskt. 
“Kemins slutsatser är inte verkliga för att 
de inte kan uttryckas i köprättens termi-
nologi!”

Jag utvecklar inte här en teori om att etiken 
står i strid med det vetenskap, utan snarare 
tvärtom. Jag vill hävda att båda aspekter 
kan förenas, och en aspekt av att förena 
dem är att låta dem verka i sina respek-
tive ämnesområden. Jurister måste 
ha insikten att deras ämnesom-
råde är säreget och själsligt, 
detta minskar inte dess 
potens i något hänseende. 
En etisk juridik är inte bara 
bra men ett måste då det 
inte finns några andra 
alternativ. Jurister 
skall vara etiker och 
inte vetenskapsmän! 

Pranav Nair, T2
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de Facto testar
Artificiell	Intelligens

En ny teknologisk revolution kan ligga 
närmare än vad man tror. AI har blivit ett 
vardagligt verktyg för många, i takten som 
utvecklingen sker kommer troligtvis fler ha 
nytta av AI inom kort. Juristyrket diskuteras 
vara hotat av eventuell automatisering med 
hjälp av AI. Av den anledningen testar de 
Facto olika AI för att se hur långt utvecklin-
gen egentligen har kommit och hur den kan 
vara till nytta för oss.[1]

I detta test undersöker vi fyra olika AI och 
bedömer deras prestationer utifrån en rad 
olika kriterier. Eftersom de olika formerna av 
AI som testas har olika syften och funktioner 
så har bedömningskriterierna någorlunda 
generell karaktär. Olika frågor eller instruk-
tioner lämnas till respektive AI på grund av 
deras olikheter. Varje bedömningskriterie 
värderas på en skala från noll till fem poäng. 
De tre bedömningskriterierna som används 
är följande:

AnvändbarhetAnvändbarhet
AnvändarvänlighetAnvändarvänlighet
ResultatResultat

Craiyon

Craiyon är en AI som genererar bilder från text som man matar in på 
hemsidan. 

Vi instruerar Craiyon att illustrera en juriststudent som pluggar inför en 
tenta. För att få en klarare bild av vad AI:n kan göra instruerar vi även 
den att generera en bild utifrån begreppet “de Facto”.

Användbarhet 2/5Användbarhet 2/5
Craiyon har en funktion och en inte jättebred målgrupp. Den löser inte 
heller några direkta problem. Craiyon tillåter dock att man använder 
bilderna som genereras vilket kan vara bra om någon vill ha en speci-
fik bild utan att behöva ta hänsyn till någon upphovsrätt.

Användarvänlighet 3/5Användarvänlighet 3/5
Det tar något lång tid att framställa en bild. AI:n är däremot 
gratis och väldigt enkel att använda.

Resultat 2/5Resultat 2/5
Resultatet beror mycket på vilket begrepp man matar in. An-
vänder man Craiyon för att framställa bilder till exempelvis en 
presentation kanske man borde tänka efter. Bilderna blir näm- 
ligen likväl obehagliga som underhållande.

Slutbetyg: 2/5
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ChatGPT

De flesta har troligtvis hört talas om ChatGPT vid det här laget. Den något kontroversiella 
Chattboten, utvecklad av företaget Open AI, har uppmärksammats och diskuterats flitigt 
i media. Boten kan hjälpa till med allt från att föra enklare konversationer och förbereda 
kursplaner till att skriva högkvalitativa uppsatser.

Kritiken ChatGPT fått består delvis av att den inte alltid är träffsäker i sina svar och kan 
lämna felaktig information som kan tas som giltig av de källkritiskt bristande.

Instruktioner: Skriv en pop-låt på svenska om juriststudenter.

Vers 1:
Vi är juriststudenter, pluggar dag och natt
Med böcker och anteckningar, alltid på vår vakt
Vi ska bli advokater, med en passion för lagen
Vi kämpar för rättvisa, vi står inte bara stilla

Refräng:
Juriststudenter, framtidens jurister
Med våra hjärtan och vår kunskap, bryter vi ner 
hinder
Vi gör skillnad, i den värld vi lever i
Juriststudenter, vi kämpar för det vi tror på

Vers 2:
Från avtal till skadestånd, vi kan allt om lagen
Med våra rättsliga färdigheter, står vi aldrig stilla
Vi argumenterar och debatterar, med en skarp 
juridisk blick
Vår passion för lagen, kommer aldrig att vika

Refräng:
Juriststudenter, framtidens jurister
Med våra hjärtan och vår kunskap, bryter vi ner 
hinder

Vi gör skillnad, i den värld vi lever i
Juriststudenter, vi kämpar för det vi tror på

Bro:
Vi vet allt om lagen, inifrån och ut
Vi är redo för alla rättstvister, det är ingen tvekan 
om
Med våra examina i handen, ska vi förändra världen
Juriststudenter, vår juridiska resa har just börjat

Refräng:
Juriststudenter, framtidens jurister
Med våra hjärtan och vår kunskap, bryter vi ner 
hinder
Vi gör skillnad, i den värld vi lever i
Juriststudenter, vi kämpar för det vi tror på

Outro:
Juriststudenter, vår passion för lagen kommer aldrig 
att dö
Vi kommer alltid att kämpa för rättvisa, med en glöd 
i våra ögon.

Användbarhet 5/5Användbarhet 5/5
ChatGPT är väldigt användbar i det avseendet att den har otroligt många funktioner och 
en bred målgrupp. AI:n är mångsidig och kan tänkas lösa många problem som uppstår i 
många olika yrken och situationer.

Användarvänlighet 4/5Användarvänlighet 4/5
Denna AI är inte bara gratis och enkel att instruera, den är också snabb på att framställa 
ett svar. Med ett knapptryck kan Chat GPT ge ut allt från recept på kladdkaka till en färdig-
skriven krönika. Dock kan den under högt söktryck vara lite långsam på att svara.

Resultat 3,5/5Resultat 3,5/5
Boten ger varierande bra svar beroende på ämne. Exempelvis är den väldigt bra på att ta 
fram information snabbt men en del sämre på mer kreativa uppgifter som dikter (se Chef- 
redaktör har ordet). Den löser verkliga problem, dock inte alltid med bästa utfall, vilket i 
sig är väldigt underhållande. Förhåller man sig källkritisk och medveten om AI:ns brister, 
kan ChatGPT vara ett utmärkt verktyg för de allra flesta.

Slutbetyg: 4/5
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Supermeme AI 

Supermeme AI genererar memes utifrån inmatad text. Det AI:n gör är att generera bilder 
med en text som är ägnad att vara rolig. 

Redaktionen instruerar boten med två olika texter: “law student studying for an exam” 
och “exam results”.

Användbarhet 1/5Användbarhet 1/5
Eftersom denna AI endast kan göra en sak blir den, olikt Chat GPT inte särskild bred i sin 
målgrupp. Med endast en funktion, som dessutom är att skapa roliga memes, blir den inte 
särskilt användbar i vardagen, möjligen om man styr ett meme-konto på Instagram.

Användarvänlighet 2/5Användarvänlighet 2/5
AI:n är snabb och enkel att använda. Den går att instruera AI:n upp till 20 gånger gratis, 
men det kostar därefter 9,99 dollar i månaden vilket kan anses dyrt. Den genererar dock 
många resultat vid respektive instruktion.

Resultat 3/5Resultat 3/5
De memes som genereras är så dåliga att de är roliga. De är inte särskilt moderna, snara-
re något man skulle kunna hitta på valfri Facebook-sida. I övrigt uppfyller AI:n sitt syfte 
eftersom att bilderna blir underhållande, dock framför allt på grund av deras dåliga kvalité. 
Bilderna och texten är oftast inte sammankopplade utan verkar snarare sammansatta på 
ett slumpmässigt sätt, vilket gör att memesen kan upplevas som ogenomtänkta och lite 
udda.

Slutbetyg: 2/5
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Akinator

Akinator har nog många stött på tidigare. Sidan har tidigare varit något av ett inter-
netfenomen och AI:n går ut på att den ställer frågor för att lista ut vilken karaktär eller 
person du tänker på. För att testa Akinator tänker redaktionen på författaren och juristen 
Jens Lapidus.

Akinator börjar med att ställa enkla frågor såsom kön, nationalitet, ålder och liknande, 
men kommer snabbt in på mer specifika frågor. Boten är inte särskilt duktig på att gissa 
då den ständigt upprepar frågor samt efter 30 frågor frågar om vår karaktär är en häst. 
Akinator verkar inte riktigt kunna gissa sig fram till rätt svar trots att vi svarar att vår kar-
aktär är en känd författare. Till slut gissar Akinator på Martin Melin, och senare på Alex 
Schulman, men inte på Jens Lapidus.

Användbarhet 0/5Användbarhet 0/5
Eftersom Akinator inte direkt bemöter något uppställt problem eller förenklar livet för oss 
människor på något sätt kan den inte få särskilt högt betyg i användbarhet. Dess enda 
syfte är underhållning och boten är inget någon av oss skulle använda till vardags.

Användarvänlighet 5/5Användarvänlighet 5/5
Eftersom AI:n ställer frågor till dig är den otroligt enkel att använda. Man kan svara på 
Akinators frågor med ett starkt ja eller nej, lite svagare antagligen eller antagligen inte, 
eller att man inte vet svaret på frågan. Det går dessutom väldigt snabbt för AI:n att ställa 
frågorna.

Resultat 3/5Resultat 3/5
Redaktionen försöker som sagt att få Akinator att gissa på Jens Lapidus. AI:n tycks dock 
ha svårt att komma fram till det resultatet och ger istället tre felaktiga gissningar. Det öv-
erensstämmer därmed inte med det förväntade resultatet. Resultatet är däremot väldigt 
beroende på vilken karaktär eller person man tänker sig eftersom att Akinator ständigt 
lär sig av sina misstag och blir bättre ju mer den används. Ju fler personer som svarat 
på frågor om en specifik person desto bättre blir AI:n på att identifiera personen. Dessa 
förutsättningar gör det möjligt för Akinator att ha vissa kunskapsluckor. Värt att nämna 
är att Akinators syfte inte är att vara behjälplig, utan underhållande, vilket är något den 
uppfyller till viss del trots att den inte lyckades gissa rätt.

Slutbetyg: 2/5

[1] Länkar till AI som använts: 
https://www.craiyon.com/
https://chat-gpt.org/chat
https://www.supermeme.ai/
https://en.akinator.com/
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Den nya JF-styrelsenDen nya JF-styrelsen

Ett nytt år är här och med detta även tio 
förväntansfulla individer som utgör den 

nya JF-styrelsen. Världen må vara liten men 
vår förening är stor, och inte är det lätt att 
hålla reda på alla ansikten, så en genväg är 
A och O. Den intresserade behöver alltså 

inte vända sig till Facebook-stalking, för här 
kommer en liten introduktion till oss alla i 

den nya styrelsen.

4 snabba med JF-styrelsen:

1. Vem är din största förebild?
2. Vem är din favoritartist?
3. Vilken är din favoritapp?
4. Vad är ditt mål med året i 

JF-styrelsen?

1. Min största förebild som alltid inspirerar mig är helt klart min pappa! 

2. Skulle inte säga att jag har någon självklar favorit, men har lyssnat mycket på 
Albin Lee Meldau under den senaste tiden!

3. Helt klart sudoku.com som tar upp alldeles för mycket av min vakna tid. 

4. Mitt mål med året är att fortsätta utveckla föreningen och öka engagemanget 
hos medlemmarna i största möjliga mån!

Elin Thorin, T4Elin Thorin, T4
OrdförandeOrdförande

Ålder: 20 årÅlder: 20 år
Hemstad: NyköpingHemstad: Nyköping

1. Min förebild är min farfar! 

2. Artist är svårt då min musiksmak är väldigt spretig. Men Thomas Stenström 
eller U2 har hängt i länge så får nog säga dem.

3. Favoritapp är nog candycrush, lite för många timmar har lagts på det

4. Målet för året är att få in intressanta gästföreläsare och öka på engagemanget 
hos JF i stort som smått samt få till den mer välkomnande stämning som vi 
alla i styrelsen strävar efter.

Anton Eriksson, T4Anton Eriksson, T4
OrdförandeOrdförande

Ålder: 21 årÅlder: 21 år
Hemstad: StockholmHemstad: Stockholm
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1. Min pappa

2. Albin Lee Meldau

3. Instagram

4. Mitt mål är att föreningen ska uppnå de ekonomiska målen och genom detta 
fortsätta att utvecklas.

1. Min morfar<3

2. För tillfället har Veronica Maggio gått varmt i hörlurarna. 

3. TikTok utan att skämmas!

4. Mitt mål är att examen ska bli lyckad och att medlemmarna ska vara nöjda 
med föreningens information

1. Jan Leidö

2. Robert Glasper

3. Google Calendar

4. Förbättra den redan utmärkta studiebevakningen

1. Mina syskon Louise och Oskars

2. Ottomania

3. Avanza 

4. Att fortsätta arbetet med utbildningsfrågor och verka för medlemmarna i 
föreningen!

Albin Arousell, T4Albin Arousell, T4
EkonomiansvarigEkonomiansvarig

Ålder: 20 årÅlder: 20 år
Hemstad: BollnäsHemstad: Bollnäs

Amanda Stålnacke, T4Amanda Stålnacke, T4
Informationsansvarig Informationsansvarig 

Ålder: 22 årÅlder: 22 år
Hemstad: StockholmHemstad: Stockholm

Olof-Petter Häggström, T4Olof-Petter Häggström, T4
UtbildningsansvarigUtbildningsansvarig

Ålder: 33 årÅlder: 33 år
Hemstad: Bergsjö/MünchenHemstad: Bergsjö/München

Ludvig Andersson, T4Ludvig Andersson, T4
Vice utbildningsansvarig Vice utbildningsansvarig 

Ålder: 24 årÅlder: 24 år
Hemstad: FalsterboHemstad: Falsterbo
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1. Mina storebröder har jag alltid sett upp till

2. Caspar Camitz måste sjunga på mitt bröllop!!

3. Instagram och BeReal

4. Mitt mål är att bidra till att medlemmarna ska få ut så mycket som möjligt 
av sin studietid och en lyckad Stockholmsresa givetvis!

1. En svår fråga men jag skulle nog säga att min förebild är min pappa!

2. Min favoritartist varierar, just nu är det nog Albin Lee Meldau.

3. Tiktok…

4. Att, tillsammans med eventutskottet, göra så tilltalande events som möjligt 
och på så vis öka engagemanget hos studenterna utanför studierna.

1. En av mina största förebilder är Nina Rung.

2. Just nu är det nog Jonathan Johansson eller Arctic Monkeys.

3. SR Play! Hemma hos mig är P3 alltid på.

4. Att göra de Facto så bra som möjligt och skapa en välkomnande miljö i JF!

1. Min största förebild är min storebror som precis åkt iväg till Angola på praktik

2. Jag lyssnar på det mesta men de senaste veckorna har det blivit en hel del Hemli-
ga klubben och Young Cister (måste stötta släktingen)

3. Min favorit app är MazeMap hade inte hittat någonstans utan den

4. Mitt mål med året är att vi i styrelsen ska kunna känna oss stolta över vår insats 
och att medlemmarna ska vara nöjda över vårt arbete!

Klara Brändström, T4Klara Brändström, T4
MarknadsansvarigMarknadsansvarig

Ålder: 22 årÅlder: 22 år
Hemstad: HärnösandHemstad: Härnösand

Karolina Landmark, T4 Karolina Landmark, T4 
KlubbmästareKlubbmästare

Ålder: 20 årÅlder: 20 år
Hemstad: GöteborgHemstad: Göteborg

Ella Rönnbäck, T4Ella Rönnbäck, T4
ChefredaktörChefredaktör

Ålder: 20 årÅlder: 20 år
Hemstad: PiteåHemstad: Piteå

Elias Bustamante Sävlind, T2 Elias Bustamante Sävlind, T2 
SportmästareSportmästare

Ålder: 20 årÅlder: 20 år
Hemstad: GällivareHemstad: Gällivare
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Sociala medier
Ett verktyg för feminismen

Är ni familjära med begreppet viral rättvisa? 
Som blivande jurister borde ni vara det. Vi-
ral rättvisa är en konsekvens av vår digitala 
tidsålder och kommer bara att växa i relevans i 
vår ständigt mer uppkopplade värld. Troligen 
har ni redan stött på fenomenet, kanske rent av 
så sent som idag. Trendande hashtaggar som 
#MeToo, #lextintin och #jagvetvadensnippaär, 
där tusentals människor deltar i digitala uppror 
efter upplevda brister i rättssystemet, dyker re-
gelbundet upp i våra sociala medier. Det är just 
detta som viral rättvisa är – ett alternativt sätt 
att uppnå rättvisa när rättsväsendet sviker. 

Man kan tänka sig att sociala medier är effekt- 
iva verktyg att använda sig av som brottsoffer 
för att få upprättelse. Den forskning 
som gjorts på ämnet visar nämligen 
att det finns en diskrepans mellan vad 
domstolarna respektive brottsutsatta 
tolkar in i begreppet rättvisa. Medan 
rättsväsendet har en formell syn på vad 
rättvisa innebär har den vardagliga män-
niskan ett mer abstrakt förhållningssätt till 
begreppet. Rättvisa kan lika mycket vara att 
få stöd, erkännande och en röst som blir hörd 
av sina medmänniskor som att en brottsutövare 
får sona sitt straff.[1] Detta blir särskilt aktuellt i 
fall som rör sexuella brott då dessa sällan tar sig 
längre än polisernas skrivbord. Tack vare socia-
la medier är det lättare än någonsin att uppnå 
detta. Viral rättvisa har även banat vägen för att 
belysa luckor eller problemområden i rättssys-
temet som annars aldrig skulle ha nått allmän-
hetens ögon. På så vis har viral rättvisa en legi- 
tim plats i vårt samhälle som ett medel för den 
enskilde att granska samt kritisera rättsväsendet 
på ett sätt som tidigare varit omöjligt.

Men om sociala medier kan användas för att ge 
kvinnor rättvisa, kan de då också inte användas 
mot dem? Svaret på detta är otvivelaktigt ja. 
För samtidigt som sociala medier underlättar 
för kvinnor och brottsoffer att få viral rättvisa 

underlättar de självklart också för de förövare 
som försöker trakassera kvinnorna och få dem 
att framstå som opålitliga. Detta visade sig 
bland annat i en studie av Amnesty från 2017 
där det framkom att nästan hälften av de till-
frågade kvinnorna utsatts för kvinnofientliga 
och hatfulla kommentarer på sociala medier.[2] 
Samtidigt har vi också kunnat se att den virala 
rättvisan inte alltid går hand i hand med det 
faktiska rättsväsendet. Detta visade sig kan-
ske allra tydligast genom den dom där en ung 
tjej genom emojis anklagat en ung man för att 
vara våldtäktsman, vilket ledde till att hon själv 
dömdes till grovt förtal.[3]

Så borde vi då överge den den virala rät-
tvisan? Vårt svar är trots det som tagit 
upp ovan; nej, det ska vi inte. För trots 
att de nackdelar som sociala medier 
gett får vi inte glömma vilket otroligt 
värdefullt verktyg sociala medier kan 
vara när de gäller att sprida feminism. 
Genom historiens gång har feminismen 
alltid växt av framförallt en sak: organise-

ring och kunskap. Idag kan vi sprida både 
kunskap och erfarenheter längre än någonsin, 
och det är definitivt tack vare sociala medier. 

Feministiska juriststudenter UmeåFeministiska juriststudenter Umeå
Siri, Moa, Julia, KlaraSiri, Moa, Julia, Klara

Noter:
[1] Vidare läsning: Ulrika Andersson & Linnea 
Wegerstad. Straffsystemets janusansikte: Rättvisa i 
#metoo-relaterade domar om våldtäkt och förtal. I 
Maktordningar och motstånd: Forskarperspektiv på 
#metoo i Sverige
[2] Amnesty - Våld och trakkasserier på nätet 
mot kvinnor i Sverige. https://amnesty.se/aktuellt/
vald-och-trakasserier-pa-natet-mot-kvinnor-i-sverige/
[3] Bokstaverade ut namn med emojis - döms för 
grovt förtal. https://www.nongrata.se/bokstaverade-
ut-namn-med-emojis-doms-for-grovt-fortal/
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Ian Jonson
Biträdande jurist

Ansökan öppnar
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VINGEVECKAN
Se affärsjuridiken genom våra ögon 


